
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 113/2025 

privind finanțarea nerambursabilă din fonduri publice a programelor, proiectelor și 

acțiunilor culturale, pentru activități educativ-științifice, de recreere, de tineret și 

sportive, sprijinul financiar acordat unităților de cult din bugetul județului Covasna 

pe anul 2025, conform Legii nr. 350/2005 

 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 15 mai 2025, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Judeţean Covasna 

privind finanțarea nerambursabilă din fonduri publice a programelor, proiectelor și 

acțiunilor culturale, pentru activități educativ-științifice, de recreere, de tineret și 

sportive, sprijinul financiar acordat unităților de cult din bugetul județului Covasna pe 

anul 2025, conform Legii nr. 350/2005, 

văzând Raportul de specialitate al Direcţiei urbanism, programeși relații publice, 

precum și avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 3 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 69/2000 a educației fizice şi sportului, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Legea nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri 

publice alocate pentru activități nonprofit de interes general, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Legea tinerilor nr. 350/2006, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanța Guvernului nr. 51/1998 privind îmbunătățirea sistemului de 

finanțare a programelor, proiectelor și acțiunilor culturale, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 245/2001, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanța Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin 

financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din 

România, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Normele metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanței Guvernului 

nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult 

aparținând cultelor religioase recunoscute din Romania, aprobate prin Hotărârea 

Guvernului nr. 1470/2002, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul ministrului tineretului și sportului nr. 664/2018 privind finanțarea din 

fonduri publice a proiectelor și programelor sportive, cu modificările și completările 

ulterioare; 

luând în considerare: 



- Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 88/2025 cu privire la aprobarea 

bugetului propriu al Judeţului Covasna şi al instituţiilor publice de interes judeţean pe 

anul 2025; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 85/2025 pentru aprobarea 

Programului anual și a anunțului de participare privind finanțarea nerambursabilă din 

fonduri publice a programelor, proiectelor și acțiunilor culturale, pentru activități 

educativ științifice, de recreere, de tineret și sportive, sprijinul financiar acordat 

unităților de cult din bugetul județului Covasna pe anul 2025, conform Legii nr. 

350/2005; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 86/2025 privind numirea Comisiei 

de evaluare și selecționare a proiectelor în vederea atribuirii contractelor de finanțare 

nerambursabilă din fonduri publice pentru activități educativ științifice, de recreere, de 

tineret și sportive, precum și pentru sprijin financiar acordat unităților de cult; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 37/2022 privind constituirea 

Comisiei de selecție a programelor, proiectelor și acțiunilor culturale care pot primi 

finanțare nerambursabilă de la bugetul județului Covasna și a Comisiei de soluționare a 

contestațiilor asupra modului de respectare a procedurii privind organizarea și 

desfășurarea selecției, 

ținând cont de: 

- Procesul-verbal nr. 1/08.05.2025 al Comisiei de evaluare și selecționare a 

proiectelor în vederea atribuirii contractelor de finanțare nerambursabilă din fonduri 

publice pentru activități educativ științifice, de recreere, de tineret și sportive, precum și 

pentru sprijin financiar acordat unităților de cult, înregistrat la Consiliul Județean 

Covasna sub nr. 8494/08.05.2024; 

- Procesul-verbal nr. 1/08.05.2025 al Comisiei de selecție a programelor, 

proiectelor și acțiunilor culturale care pot primi finanțare nerambursabilă de la bugetul 

județului Covasna, înregistrat la Consiliul Județean Covasna sub nr. 8492/08.05.2025, 

în baza art. 173 alin. (5) lit. d) și f) și alin. (6) lit. a), precum și în temeiul art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă repartizarea sumei de 500.000 lei, din fondul alocat prin bugetul 

propriu al județului Covasna pe anul 2025 pentru finanţarea nerambursabilă din 

fonduri publice a programelor, proiectelor și acțiunilor educativ-științifice și de 

recreere, conform anexei nr. 1. 

Art. 2. Se aprobă repartizarea sumei de 250.000 lei, din fondul alocat prin bugetul 

propriu al județului Covasna pe anul 2025 pentru finanţarea nerambursabilă din 

fonduri publice a programelor, proiectelor și acțiunilor de tineret, conform anexei nr. 2.  

Art. 3. Se aprobă repartizarea sumei de 200.000 lei, din fondul alocat prin bugetul 

propriu al județului Covasna pe anul 2025 pentru finanţarea nerambursabilă din 

fonduri publice a programelor, proiectelor și acțiunilor sportive, conform anexei nr. 3. 

Art. 4. Se aprobă repartizarea sumei de 2.000.000 lei, din fondul alocat prin 

bugetul propriu al județului Covasna pe anul 2025 pentru finanţarea nerambursabilă 



din fonduri publice a programelor, proiectelor și acțiunilor în domeniul cultelor, 

conform anexei nr. 4. 

Art. 5. Se aprobă repartizarea sumei de 500.000 lei, din fondul alocat prin bugetul 

propriu al județului Covasna pe anul 2025 pentru finanţarea nerambursabilă din 

fonduri publice a programelor, proiectelor și acțiunilor culturale, conform anexei nr. 5. 

Art. 6. Anexele nr. 1-5 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 7. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna, Direcţia urbanism, programe și relații 

publice din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna şi 

beneficiarii finanţării. 

 

 

Sfântu Gheorghe, 15 mai 2025. 

 

 

TAMÁS Sándor 

 Preşedinte 

 Contrasemnează, 

 SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al judeţului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Prezenta hotărâre se difuzează astfel: 

 

- 1 ex. la Instituţia Prefectului Judeţului Covasna; 

- 1 ex. la Compartimentul administraţie publică; 

- 1 ex. la Direcţia urbanism, programeși relații publice;  

- 1 ex. la Compartimentul învăţământ, cultură, sănătate, relaţii cu O.N.G. 

 

 

 

CsE 



Finanţarea nerambursabilă din fonduri publice a programelor educativ-științifice și de recreere

din bugetul judeţului Covasna pe anul 2025     

Anexa nr. 1

la Hotărârea nr. 113/2025

1
Asociația Barátosi Szabadidős és Kulturális 

Egyesület
Ziua comunității 2.000

2 Asociația Culturală-Sportivă Baróti Lajos Întâlnirea conducătorilor de camioane XIV. 2.000

3 Asociația Femeilor Active din Tg. Secuiesc Pedibus Târgu Secuiesc 3.000

4 Asociația Femeilor Sânzieni Zilele familiilor 3.000

5 Asociația Femeilor Sânzieni Urmând valorile noastre 3.000

6 Asociația Free Frogs Riders Moto-Rock Fest, ed. XXIII. 4.000

7
Asociația Háromszéki Mára Szociális és 

Közművelődési Egyesület
Întâlnirea morarilor din Cernat 6.000

8 Asociația Kálnokért Copii sunt viitorul, dar viitorul lor depinde de noi 2.000

9 Asociația LAU-DO Zilele de evanghelizare 2.000

10 Asociația MERT Egyesület Via Mariae-Județul Covasna 3.000

11 Asociația Motocicliștilor Independenți Moș Nicolae pe motocicletă, ed. VII. 2.000

12 Asociația Pro Lisnău Ziua satului Lisnău 3.000

13 Asociația Pro Zabola Festivalul Szent Mihály din Zăbala 4.000

14
Asociația Sportivă, Culturală și Turistică Turia 

1307 Bálványos
Septemberfest 2025-Festivalul Internațional al Bulzului și Gătitului 3.000

15 Asociația Székely Vadászkürt Egyesület
Curs și întâlnire a gorniștilor de vânătoare din Ținutul Secuiesc cu 

ocazia Întâlnirii Vânătorilor din Ținutul Secuiesc 2025 Zagon
9.000

16 Asociația Agricultorilor Agrokézdiszék Agricultură ecologică și tradițională - serie de evenimente 2.000

17 Asociația Agricultorilor Erdővidéki 
Întâlnirea fermierilor din zona Baraolt și expoziție de utilaje 

agricole ed. II.
0

18
Asociația Crescătorilor de Albine - filiala jud. 

Covasna
Întâlnirea cavalerilor mierii 3.000

19
Asociația Crescătorilor de Albine - filiala jud. 

Covasna
Inaugurarea noilor membrii al cavalerilor mierii 3.000

20 Asociația L`ART Szentiván Tineri fermieri pentru comunitate 3.000

21 Asociaţia Cadincas Să cunoaștem mai bine trecutul secuiesc - excursie 2.000

22 Asociația Albă ca Zăpada
Sărbători trăite, sărbători fericite-Contemplarea anotimpurilor și 

trăirea sărbătorilor prin intermediul pedagogiei Franz Kett
2000

23 Asociația Bükszádi Gyermekvár Program pentru copii 5.000

24 Asociația Barabás Endre
Târgul și expoziția internațională a firmelor de exercițiu în limba 

maghiară
2.000

25
Asociația Clubul Sportiv KSE-Secția 

Radioamatorism

Activități pentru popularizarea radioamatorismului din jud. 

Covasna
2.000

26 Asociația Femeilor Active din Tg. Secuiesc Pink Tax - Proiect de informare despre educația sexuală 2.000

27 Asociația Fritillaria Meleagris Confecționare coroniţe de advent 2.000

28 Asociația Kézdi Waldorf Grădinița de vară Waldorf 2.000

29 Asociația Manócska Împreună prin tradiție 2.000

30 Asociația Palatábla Activități de cunoaștere a mediului și de recreere pentru elevii 0

31
Asociația Pentru Promovarea Pedagogiei 

Waldorf în școli Pro Waldorf
Ziua Sfântul Mihai 2.000

32 Asociația Vadvirág Ziua Sfântului Martin în ochii copiilor covăsneni 2.000

33 Fundația LAM Coacerea de pâine tradițională 2.000

34 Asociația Barót Zalaegerszeg Baráti Társaság
Primirea delegației 47. Honvédzászlóalj Hagyományőrző 

Egyesület Zalaegerszeg
4.000

35 Asociația Barót Zalaegerszeg Baráti Társaság
La invitația 47. Honvédzászlóalj Hagyományőrző Egyesület 

vizitarea Zalaegerszeg
0

36
Asociația de Heraldică și Vexilologie din 

Transilvania

Participare cu o comunicare la un colocviu internațional în 

Germania
4.000

37
Asociația de Heraldică și Vexilologie din 

Transilvania
Participare cu o comunicare la un colocviu internațional în Spania 4.000

38 Asociația Palatábla In memoriam Czetz János 4.000

Nr.    crt. Denumirea instituţiei/organizaţiei Denumirea proiectului/programului
Finanţare 

acordată 

(lei)

1



Finanţarea nerambursabilă din fonduri publice a programelor educativ-științifice și de recreere

din bugetul judeţului Covasna pe anul 2025     

Anexa nr. 1

la Hotărârea nr. 113/2025

39
Asociația Patrimoniul Telecomunicațiilor din 

Ținutul Secuiesc
Simpozion cu prilejul Ziua Inventatorilor Maghiari 4.000

40 Asociaţia Societatea de Micologie László Kálmán Activităţi şi publicaţii LKG pe anul 2025 4.000

41
Asociaţia Societatea Maghiară Tehnico-Ştiinţifică 

din Transilvania
Zilele EMT 2025 2.000

42
Asociația Ziariștilor Maghiari din Ținutul 

Secuiesc

Comunitatea Asociațiilor de Jurnaliști Maghiari din Bazinul 

Carpatic-20 ani de existență
0

43
Asociația Ziariștilor Maghiari din Ținutul 

Secuiesc

Conferința internațională a jurnaliștilor: Inteligența artificială și 

presa
3.000

44 Fundația Colegiului Székely Mikó Îngrijirea obiectelor legate de istoria Colegiului Székely Mikó 2.000

45 Asociația Clubul Pensionarilor Szép emlékek Și pentru vârstnici 2.000

46 Asociația Clubul Sportiv Green Race Aleargă. Mănâncă. Trăiește 2.000

47 Asociația Clubul Sportiv Sport-All Costuri materiale și servicii pentru îmbunătățirea acestui sport 9.500

48 Asociația Culturală-Sportivă Baróti Lajos Concurs de pescuit între familii cu copii ed. IV. 2.000

49 Asociaţia Kálnoky Ludmilla Păstrătorii stelelor II. 0

50 Asociaţia Kálnoky Ludmilla Jókai Mór în Transilvania cap. IV. 4.000

51 Asociația Kárpátok Őrzői Un viitor sănătos-Copii și sportul în natură 2.000

52 Asociația Kendu
Pregătirea și participarea la mai multe concursuri de ciclism MTB 

și șosea
3.000

53 Asociația Köpeci Akarat Egyesület Akarat Öröksége I. Köpeci Sport Emléknap 2.000

54 Asociația Köpeci Akarat Egyesület Tök jó nap 0

55 Asociația Motorious Tramps Drum întins 4.000

56 Asociația Sportivă Nomad Spirit Echipament necesar pentru activitățile acestui sport 5.000

57 Asociația Sportivă Nomad Spirit Costuri materiale și servicii pentru îmbunătățirea acestui sport 5.000

58 Asociația TESE Concurs de pescuit de Ziua Copiilor 0

59 Asociația TESE Tabără de pescuit pentru copii din Erdővidék 2025 4.000

60 Asociația Pompierilor Voluntari din Micfalău Concursul pompierilor voluntari din zona Valea Oltului 3.000

61 Asociația Pompierilor Voluntari Ghelința Ziua pompierilor voluntari 3.000

62 Asociația Gimba Minunile Munților Bucegi 2.000

63 Asociația Gimba Prietenii naturii 2.000

64 Asociația Rara-Avis
Îngrijirea și reabilitarea păsărilor sălbatice rănite în județul 

Covasna
4.000

65 Asociația Rara-Avis Construire suporturi metalice pentru cuiburi de berze 4.000

66 Asociația ZIKE Tabăra Zöldikék 4.000

67 Asociaţia Zöld Nap Căutare de comori pe Drumul Nemirei 3.000

68 Asociaţia Zöld Nap Ziua Internațională a Păcii 0

69
Asociația CARITAS Alba Iulia filiala Sf. 

Gheorghe
Tabere de vară pentru copii provenind din medii defavorizate 3.000

70 Asociaţia Casa Laura Tabăra speranței 3.000

71 Asociația Creștină Bunul Sămăritean Tabără pentru copii cu dizabilități 3.000

72 Asociația Fogadj el Excursie pentru copii din familii marginalizate 0

73 Asociația Fogadj el Tabără pentru copii din familii marginalizate 3.000

74 Asociația Pro Abstinență
Tabără de resocializare și reabilitare pentru dependenți și 

aparținători
2.000

75 Asociația Szentkereszty Stephanie Egyesület Ziua comemorativă a baronesei Szentkereszty Stephanie 2.000

76
Fundaţia Creştină Diakonia - Filiala Sf. 

Gheorghe

Conferință județeană de Ziua Mondială a Asistenților  medicali și 

Îngrijitorilor
3.000

77
Fundaţia Creştină Diakonia - Filiala Sf. 

Gheorghe
Sunt și eu valoroasă! Valori personale din spatele dizabilității 3.000

78 Societatea de Cruce Roșie Filiala Covasna Feminitate redefinită-Sprijin pentru cei afectați de cancerul mamar 0

79 Societatea de Cruce Roșie Filiala Covasna Copilărie fără griji 3.000

80 Asociația Baróti Szent Adalbert Tabără pentru copii catolici din Baraolt 2025 2.000

81 Asociația Bodymind Harmony
Tabără pentru sănătatea coloanei-Mișcare conștientă, viață 

echilibrată
3.000

2



Finanţarea nerambursabilă din fonduri publice a programelor educativ-științifice și de recreere

din bugetul judeţului Covasna pe anul 2025     

Anexa nr. 1

la Hotărârea nr. 113/2025

82 Asociația Bodymind Harmony
Respiră și eliberează-Tabără pentru echilibru emoțional pentru 

femei
0

83 Asociația Csomópont Tabăra DESIGN 2025 4.000

84 Asociația Oaza Familiilor Numeroase Tabăra familiilor numeroase 3.000

85 Asociația Pedellus Tabără de însușire a unor activități tradiționale 8.000

86 Asociația V. R. Caritativ Prezentare istorică - tabără pentru copii 3.000

87 Fundația Colegiului Székely Mikó

Participarea elevilor din Colegiului Național Székely Mikó la 

tabăra internațională Comunicare între culturile din Bazinul 

Carpatic

3.000

88 Fundația Kiss Árpád Să fim cercetașii naturii-Tabără tematică la Aita Mare 2.000

89 Asociația Erdélyi Lovaskaszkadőr Egyesület Cheltuielile de masă în taberele cabaline pentru copii 0

90 Asociația Erdélyi Lovaskaszkadőr Egyesület Zilele Ecvestre la Trei Scaune ed. a VII.-a 8.000

91 Asociația Háromszéki Lovas Egyesület Costuri materiale și servicii pentru îmbunătățirea acestui sport 0

92 Asociația Háromszéki Lovas Egyesület Echipament necesar pentru activitățile acestui sport 5.000

93
Asociația Kézdiszéki Huszár Hagyományőrző 

Egyesület

Completarea echipamentelor  și accesorilor la costumele și 

echipamentele de cavalerie ușoară a husarilor și grănicerilor
8.000

94
Asociația Kézdiszéki Huszár Hagyományőrző 

Egyesület

Cheltuieli de transport și cazare pentru membrii asociației la 

evenimentele de comemorare și spectacole tradiționale
0

95 Asociația Lóbarátok Activități de lucru manual pentru copii 0

96 Asociația Lóbarátok Tabără de echitație, nivel avansat 0

97 Asociația Lóbarátok Ziua sculpturii din dovlecei pentru familii 3.000

98
Asociația Recuperare și Agrement prin călărie 

Comori
Șanse egale pentru toți copiii. Tabără de cinci zile. 2.000

99 Asociația Sagittis Siculorum Tabără de echitație și tir cu arcul pentru adulți 4.000

100 Asociația Sasíjász Hagyományőrző Egyesület Dezvoltarea echipamentului și a vestimentației membrilor 5.000

101 Asociația Sportivă Club Shagya Valea Crișului Deschiderea grajdului istoric din Valea Crișului 3.000

102 Asociația Vadon Cupa regională de sărituri peste obstacole a Ținutului Secuiesc 4.000

103 Asociația Vadon Costuri materiale și servicii pentru îmbunătățirea acestui sport 8.000

104
Biserica Evanghelică-Lutherană din România - 

Filia Tg. Secuiesc
Consolidarea relației dintre parohii înfrățite 3.000

105 Parohia Reformată Angheluș Tabăra de tineret 3.000

106 Parohia Reformată Araci Conferință religioasă 2.000

107 Parohia Reformată Belin Tabără de copii Speranță vie 3.000

108 Parohia Reformată Biborțeni Tabăra e una 3.000

109 Parohia Reformată Bodoc Tabere de tineret 3.000

110 Parohia Reformată Boroșneu Mic Tabără religioasă pentru copii 3.000

111 Parohia Reformată Brateș Ziua enoriașilor 2025 2.000

112 Parohia Reformată Calnic Tabără de vară 3.000

113 Parohia Reformată Cernatul de Jos Tabără de evanghelizare pentru copii Báránykák 3.000

114 Parohia Reformată Cernatul de Sus Tabără de evanghelizare pentru copii Báránykák 3.000

115 Parohia Reformată Chichiș Tabără pentru tineret 3.000

116 Parohia Reformată Comandău Vizitarea comunității înfrățite 3.000

117 Parohia Reformată Dobolii De Jos Tabără creștină pentru copii 3.000

118 Parohia Reformată Ghidfalău Tabără de vară pentru copii defavorizați din Ghidfalău 3.000

119 Parohia Reformată Herculian Școala biblică de vară pentru copii 3.000

120 Parohia Reformată Herculian Zilel întăririi credinței și a identității 0

121 Parohia Reformată Icafalău Tabăra Csibészek 3.000

122 Parohia Reformată II. Sf. Gheorghe Tabără pentru tineret 0

123 Parohia Reformată II. Sf. Gheorghe Tabără pentru copii 3.000

124 Parohia Reformată III. Sf. Gheorghe Excursie-Reîncărcare spirituală pentru enoriașii vârstnici 2.000

125 Parohia Reformată Ilieni Excursie în Sibiu și împrejurimi 2.000

126 Parohia Reformată Leț Tabără comunitară 3.000

127 Parohia Reformată Lisnău Excursia enoriașilor Parohiei Reformate Lisnău 2.000

128 Parohia Reformată Moacșa Săptămâna de evanghelizare pentru copii în vacanța de vară 3.000

3



Finanţarea nerambursabilă din fonduri publice a programelor educativ-științifice și de recreere

din bugetul judeţului Covasna pe anul 2025     

Anexa nr. 1

la Hotărârea nr. 113/2025

129 Parohia Reformată Pava Credință, joc, comunitate-Tabără religioasă pentru copii 3.000

130 Parohia Reformată Pădureni Tabără pentru tineret 2.000

131 Parohia Reformată Reci Săptămâna religioasă în vacanța de vară 2.000

132 Parohia Reformată Tamașfalău Tabără religioasă pentru tineri 3.000

133 Parohia  Reformată Turia Tabără de evanghelizare pentru copii Tanítványkák 3.000

134 Parohia  Reformată Ozun
Conferința regională a Uniunii Femeilor Reformate din Ținutul 

Secuiesc
2.000

135
Parohia Romano-Catolică nr. 3 Sf. Benedict din 

Sf. Gheorghe
Tabără de dezvoltare personală pentru copiii din Câmpul Frumos 3.000

136 Parohia Romano-Catolică Poian
Organizarea unor programe destinate copiilor și tinerilor în cadrul 

parohiei
2.000

137 Parohia Romano-Catolică Belani
Organizarea unor programe destinate copiilor și tinerilor în cadrul 

parohiei
2.000

138 Parohia Unitariană Arcuș Focul din Arcuș adună familiile 2.000

139 Parohia Unitariană Chichiș Tabără religioasă și educativă pentru copii 3.000

140 Parohia Unitariană Racoșul de Sus Tabără religioasă și educativă pentru copii 3.000

141 Parohia Unitariană Sâncraiu-Bod Tabără religioasă educativă pentru copii 3.000

142 Parohia Unitariană Sântionlunca Vacanța de vară biblică 2025 2.000

143 Protopopiatul Reformat Chezdi-Orbai Tabere de vară pentru copii și tineret 3.000

144 Protopopiatul Reformat Chezdi-Orbai Comemorarea lui Calvin János 3.000

145 Protopopiatul Reformat Sfântu Gheorghe Tabără pentru tineret 3.000

146 Asociația Bükszádi Gyermekvár Activități în limba română pentru copiii din comună 5.000

147 Asociaţia Cadincas Pe meleagurile literaturii române și maghiare 1.500

148 Asociația interetnică Transilvania KULT 7
Transilvania interetnică-ciclu de prelegeri istorice pentru clasele 

gimnaziale
6.000

149 Asociația Părinților Mircea Eliade EU și UE - European în județul Covasna 5.000

150
Asociația Pedagogilor Români din Județul 

Covasna

Profesionalizarea carierei didactice prin intermediul taberelor de 

perfecționare
5.000

151
Asociația Pedagogilor Români din Județul 

Covasna
Comorile ascunse ale Dobrogei-excursie cultural-istorică 10.000

152 Asociația Pro-Pinocchio - 2014 Tabără de vară interculturală 10.000

153 Asociația Pro-Pinocchio - 2014 Educație prin cultură - excursie interculturală 4.000

154 Asociația Pumukli Învață limba română alături de Pumukli 13.000

155 Asociația Românașul Seniorii din zona buzaielor redescoperă România 5.000

156 Asociația Românașul Pe urmele istoriei 5.000

157 Asociația Sportivă CC Training Sf. Gheorghe Tabără de recreere a Asociației Sportive CC Training Sf. Gheorghe 6.000

158 Asociația Școala de gimnastică "Botos Liviu"
Susținerea și dezvoltarea activității de gimnastică artistică la copii 

și juniori
10.000

159 Asociația Turism și Ecologie CovAlpin Oltul, vector de dezvoltare turistică 10.000

160 Asociația Vadvirág Mânuțe unite - Tradiții și obiceiuri împreună 4.000

161 Asociația World Delta FiiBineCuTine 0

Total 500.000

4



Finanţarea nerambursabilă din fonduri publice a programelor de tineret

din bugetul judeţului Covasna pe anul 2025     

Anexa nr. 2

la Hotărârea nr. 113/2025

1 Asociația Alter Crew Tabără Alternativă de Arte ediția a IX-a 2.000

2 Asociaţia "Centrum Studiorum" Zilele carierei Sic Card -ed.  VII 5.000

3
Asociaţia "Consiliul elevilor din Liceul Mikes 

Kelemen"
Balul "Széchenyi" XXIX 9.000

4 Asociația Cercetașilor din Ghelința Tabăra de cercetași anuală 5.000

5 Asociația Forul Tinerilor din Sfântu Gheorghe Ziua Voluntarilor 6.000

6 Aociația de tineret din Comuna Ghelința Tabără de team building pentru voluntarii organizației 5.000

7 Asociația Culturală KreaKids Studio Tabăra de design ACU 2025 6.000

8 Asociația Dobbanó Hangok Dezvoltare personală prin muzică la Baraolt 0

9
Asociația Háromszéki Mára Szociális és 

Közművelődési Egyesület
Tabără pentru tineri  Kati baba 4.000

10 Asociația Komitátusz Collegium Siculorum 5.5 9.000

11 Asociația Komitátusz CS Talks 5.000

12 Asociația de tineret Bixad Ritmuri tradiționale - Tabără de dans și distracție 5.000

13 Asociația de tineret Bixad Program de tineret 0

14 Asociația de tineret din Leț Tineret pentru Comunitate 6.000

15 Asociația de Tineret Sport și Culturală din Reci Zilele RISKE ed. XIII 5.000

16 Asociația de Tineret Sport și Culturală din Reci Festivalul recoltei 0

17 Asociația de Tineret Turia Ziua copiilor la Turia 7.000

18 Asociația Focus Rectus Design Week 2025 8.000

19 Asociația GRIT Mlădițe românești 10.000

20 Asociația GRIT Covasna, dincolo de granițe 10.000

21 Asociaţia "JBC" Tabăra Workshop 16 5.000

22 Asociaţia "JBC"  Aniversarea a 16 ani de activitate a JBC 0

23
Asociația Maghiară Astronomică din 

Transilvania AMAT
A XVI-ea tabără de astronomie de tineret AMAT 5.000

24 Asociaţia „Turul Madár” „Navigator” - Program de formare pentru tineri 5.000

25 Asociaţia „Turul Madár” Joc, Experiență, Descoperire- pentru copii și educatori 0

26
Asociația Copiilor și Tinerilor cu diabet din 

Județul Covasna

Tabără de cultură și tradiții ecvestre pentru copii și tineri cu 

diabet și familiile lor
6.000

27 Asociația Mikes Kelemen Ifjai Festivalul TAMISZ 5.000

28 Asociația Mikes Kelemen Ifjai Fesitvalul SICra 6.000

29 Asociația "Örökzöldek" Program de tineret 5.500

Nr.    

crt.
Denumirea instituţiei/organizaţiei Denumirea proiectului/programului

Finanţare 

acordată 

(lei)

1



Finanţarea nerambursabilă din fonduri publice a programelor de tineret

din bugetul judeţului Covasna pe anul 2025     

Anexa nr. 2

la Hotărârea nr. 113/2025

30 Asociația Tinerilor din Sântionlunca Programe de tineret la Zilele Sântionlunca 4.000

31 Asociația Tinerilor din Sântionlunca Teambuildiing 0

32 Asociația de Tineret IKA Formarea comunității prin intermediul dansului popular 4.000

33 Asociația de Tineret din Micfalău IKU Ziua familiei și copiilor 6.000

34 Asociația de tineret Pont.Ma
Camp- Kids&Teens - Tabără internațională de dans și arte 

pentru copii și adolescenți
5.000

35 Asociația de tineret Pont.Ma Proiectare filme Internaționale de Dans 0

36 Asociația "Students Without Bounderies" Tabără de biciclete interjudețeană 5.000

37 ACS Retelin Întorsura Buzăului Teatru  social 3T 7.000

38 Asociația Csillagösvény
Cursuri de formare și tabără pentru organizatori de 

evenimente și voluntari
7.000

39 Asociația Csillagösvény Participarea echipelor „Kobaké” la zilele elevilor covăsneni 6.000

40 Asociația Fitness Tribe Mini Provocarea Mișcării - Copiii în prim-plan 5.000

41 Asociația Mind Aut Zile magice-program de experiențe pentru copii cu autism 6.500

42
Asociaţia "Next" Centru de Reintegrare Socio-

Profesională 
Tabără de zi pentru formarea animatorilor pentru copii 4.000

43 Asociația Tinerilor Ortodocși Sfântu Gheorghe
Tabără de vară pentru copii -Aventură și creativitate în 

Chiuruș
10.000

44 Asociația L` Art Szentiván Team building pentru tineri 0

45 Asociația Lilium Aureum Aventura de vară a cercetașilor pe vârful Vadas 5.000

46 Asociația Organizația Tineri pentru Covasna Kult-Űr 2025 4.000

47 Asociația Sagittis Siculorum Tabără de echitație și tir cu arcul pentru tineret 4.000

48 Asociația Serviciul de Ajutor Maltez în România Eurocamp - Viitorul contează 4.500

49 Asociația Sweet Life Educație pentru pacienții cu diabet zaharat 3.500

50 Aociația Teii din Boroșneu Mare Tineri pentru copii 4.500

51 Liga Cultural-Creştină Andrei Şaguna
Promovarea culturii românești prin volume semnate de 

tineri autori din jud. Covasna
6.500

52 Uniunea Tinerilor Catolici Micii Apostoli Săptămâna evanghelizării  4.000

Total 250.000

2



Finanţarea nerambursabilă din fonduri publice a programelor de sport

din bugetul judeţului Covasna pe anul 2025     

Anexa nr. 3

la Hotărârea nr. 113/2025

1 A.C.S.  Arcuș
Participarea echipei ACS Arcuș în campionatul județean și 

Cupa României
5.000

2 A.C.S.  Arcuș Cheltuieli privind transport, arbitraj, observatori 5.000

3 A.C.S. Art of the Samurai Cupe și campionate naționale și internmaționale de Ju-Jitsu 5.000

4 A.C.S. „ATHLOS"
Participarea echipei de baschet băieți U14 la turneu inernațional 

- Klagenfurt Austria
4.000

5 A.C.S. „ATHLOS"
Acțiuni de popularizare a sportului cu ocazia Anului copiilor 

2025
7.000

6 A.C.S. A.S. Footbal "Viitorul" Pregătire centralizată pentru copii și juniori 5.000

7 A.C.S. A.S. Footbal "Viitorul" Campionat județean pentru copii și juniori 5.000

8 Asociaţia Club Sportiv"EQUITES" Zilele sportive Sf. Gheorghe 16.000

9 Asociaţia Club Sportiv"EQUITES" Tabără de baschet copii „Sepsi Baschet”, ediția a XII-a 4.000

10 Asociația Club Sportiv Green Race Promovarea conceptului de Nordic Walking în județul Covasna 4.000

11 Asociația Fotbal Club Moacșa Participarea echipei de fotbal în Liga IV 5.000

12 A.C.S."F.C Păpăuți" Participarea U19 în campionatul judeţean de fotbal liga IV 5.000

13 A.C.S. "SPORT-ALL"
Campionate și cantomente la nivel intern și internațional- schi 

alpin, dans sportiv și karate
0

14 A.C.S. "SPORT-ALL" Saint George Open International Karate Tournament 16.000

15 A.C.S. "SPORT FOR ALL" COVASNA Ziua Copiilor- Concurs parcurs utilitar -aplicativ 4.000

16 A.C.S. "SPORT FOR ALL" COVASNA Susținere an competițional 4.000

17 Asociaţia Clubul Sportiv Orăşenesc Baraolt
Pregătire și participare la competiții de fotbal liga IV pentru 

seniori și juniori
7.000

18 Asociaţia Clubul Sportiv Orăşenesc Baraolt
Pregătire și participare pt/la competiții de tenis masă pentru 

juniori și seniori 
5.000

19 ACS  "Perkő " Sânzieni Participare în campionatul județean de fotbal liga IV 0

20 ACS  "Retelin" Întorsura Buzăului Cupa Retelin la baschet (ediția a II-a) 4.000

21 A.C.S. "Samurai OPS" 
Participare și organizarea de competițiile naționale și 

internaționale de Jiu-Jitsu și Judo 
5.000

22 A.C.S. "Samurai OPS" 
Tabără, stagiu, cantonament de pregătire  de pregătire sportivă 

și sisteme de arbitraj 
4.000

23 A.C.S. "Show Time" Cupa Europeană de Ju-Jitsu Gi 5.000

24 A.C.S. "Show Time" Aquila Open 2.000

25 A.C.S. "Stăruința Zagon " Participarea U19 în campionatul judeţean de fotbal liga IV 5.000

26 Asociația Județeană de Baschet Achiziționare tabelă electronică portabilă 2.500

27 Asociația Județeană de Baschet Achiziționare de echipament sportiv 2.500

28 Asociaţia Sportivă "Atletico Steaua" Pregătire specifică săptămânală la categ. de vârstă U15 5.000

29 Asociaţia Sportivă "Atletico Steaua" Organizare turneu Ștefan Miu și participare la turnee naționale 4.000

30 Asociația Sportivă C.C. Training Sport CC Indoor 2025 4.000

Nr.    

crt.
Denumirea structurii sportive Denumirea proiectului/programului

Finanţare 

acordată 

(lei)

1



Finanţarea nerambursabilă din fonduri publice a programelor de sport

din bugetul judeţului Covasna pe anul 2025     

Anexa nr. 3

la Hotărârea nr. 113/2025

31 Asociația Sportivă CovAlpin Bățani MTB Race 4.000

32 A.S. Cercul de Alergare "Gáll Lajos" Ziua de alergare Gáll Lajos 0

33 A.S. Cercul de Alergare "Gáll Lajos" Semimaratonul Sfântu Gheorghe, ediția a 23-a 6.000

34 Asociația Sportivă "Háromszék - Trei Scaune "
Promovarea baschetului prin organizarea/participarea la 

turneele de baschet amatori
4.000

35 A.S. "PRIMA" Brăduț Cupa Lőrincz Zsigmond ediția a XIII-a 5.000

36 A.S. "PRIMA" Brăduț Echipamente sportive pentru echipele de juniori 6.000

37 A.S. "Székelyek Magasban" Expediții Székelyek a Magasban 4.000

38 A.S. "Székelyek Magasban" Concursuri și  stagii de pregătire MTB 2025 4.000

39 A.S. "SEPSITRI SK" Cantonament sportiv 4.000

40 A.S. "SEPSITRI SK" Achiziționare echipament sportiv 4.000

41 A.S. "SEPSITRI SK" Organizarea turneelor de fotbal pentru copii 0

42 A.S. "Venusz Ozun" Cantonament fotbalistic la categoria de vârstă U19 5.000

43 A.S. "Venusz Ozun"
Organizare turneu Lazăr Alexandra și participare la turnee de 

fotbal naționale
5.000

Total 200.000

2



Finanţarea nerambursabilă din fonduri publice acordat unităţilor de cult

din bugetul Judeţului Covasna pe anul 2025

Anexă nr. 4 la Hotărârea nr. 113/2025 

1
Biserica Adventistă de Ziua a Șaptea, 

Conferința Transilvania de Sud

Construire clădire de cult și împrejmuire teren, str. 

Nicolae Bălcescu, nr 4, Sf. Gheorghe
20.000

2
Biserica Adventistă de Ziua a Șaptea, 

Conferința Transilvania de Sud

Construire biserică și demolare construcție veche 

sat Vâlcele, nr. 177
20.000

3
Biserica Evanghelică - Lutherană din 

România - Parohia Sf. Gheorghe Cheltuieli de funcționare
20.000

4
Biserica Evanghelică - Lutherană din 

România - Parohia Sf. Gheorghe Reparații interioare la casa de rugăciune
35.000

5
Biserica Evanghelică - Lutherană din 

România - Filia Tg. Secuiesc Cheltuieli de funcționare
20.000

6
Biserica Evanghelică - Lutherană din 

România - Filia Tg. Secuiesc Reparații curente la biserică
20.000

7
Parohia Ortodoxă Română Sf. Gheorghe I.

Reabilitare sistem încălzire catedrala paraclis 

episcopal
385.999

8 Mănăstirea Valea Mare Amenajare exterioară biserica de lemn 0

9 Parohia Reformată Aita Mare Renovarea Bisericii Reformate Aita Mare 30.000

10
Parohia Reformată Aita Mare

Contribuție privind cheltuielile de funcționare ale 

Parohiei Reformate Aita Mare
0

11 Parohia Reformată Aita Medie Reparații interioare la casa parohială 15.000

12 Parohia Reformată Albiș Funcționarea unităților de cult fără venituri 4.000

13
Parohia Reformată Angheluș

Cheltuieli de funcționare ale Casei de Rugăciune 

Angheluș
18.000

14
Parohia Reformată Aninoasa

Modernizarea sistemului de încălzire a Parohiei 

Reformate din Aninoasa
4.000

15 Parohia Reformată Aninoasa Cheltuieli de funcționare 3.000

16
Parohia Reformată Araci

Repararea casei de rugăciune Parohia Reformată 

Araci
0

17 Parohia Reformată Araci Întreținerea și funcționarea unității de cult 7.000

18 Parohia Reformată Ariușd Cheltuieli de funcționare 5.000

19
Parohia Reformată Ariușd Finalizarea lucrărilor la mansarda lăcașului de cult

10.000

20 Parohia Reformată Bățanii Mici Lucrări de renovare la casa parohială 25.000

21 Parohia Reformată Bita Cheltuieli de funcționare 3.000

22
Parohia Reformată Bixad

Contribuție privind cheltuielile de funcționare ale 

Parohiei Reformate Bixad
7.000

23 Parohia Reformată Bixad Renovarea Bisericii Reformate din Bixad 0

24 Parohia Reformată Bodoc Lucrări de reabilitare la casa parohială 20.000

25
Parohia Reformată Boroșneu Mic Instalare aparat de aer condiționat în casa mortuară

2.000

26 Parohia Reformată Boroșneu Mic Cheltuieli de funcționare 3.000

Nr.    

crt.
Denumirea instituţiei de cult Denumirea proiectului/programului

Finanțare 

acordată 

(lei)

1



Finanţarea nerambursabilă din fonduri publice acordat unităţilor de cult

din bugetul Judeţului Covasna pe anul 2025

Anexă nr. 4 la Hotărârea nr. 113/2025 

27 Parohia Reformată Brateș Proiect de renovare 2025 10.000

28 Parohia Reformată Brateș Cheltuieli de funcționare 2025 3.000

29
Parohia Reformată Brăduț

Reparații la finisaje din cauza igresiei la biserica din 

Brăduț
25.000

30 Parohia Reformată Calnic Cheltuieli de funcționare a unității de cult 0

31 Parohia Reformată Calnic Construire casă parohială de rugăciune 20.000

32

Parohia Reformată Cernatul de Jos

Lucrări de reabilitare la învelitoare și structura 

șarapantei la biserica reformată din comuna Cernat

10.000

33
Parohia Reformată Cernatul de Sus

Renovarea orgii din Biserica Reformată Cernatul de 

Sus
4.000

34 Parohia Reformată Chichiș Cheltuieli de funcționare 5.000

35
Parohia Reformată Chiuruș

Reparații tâmplării, schimbare ușa de intrare birou 

administrativ a parohiei
2.000

36
Parohia Reformată Chiuruș Cofinanțare cheltuieli de întreținere și funcționare

3.000

37 Parohia Reformată Comandău Suport cheltuieli pentru încălzire 4.000

38 Parohia Reformată Comandău Renovarea biroului 2.000

39 Parohia Reformată Comolău Întreținerea și funcționarea unității de cult 3.000

40 Parohia Reformată Coșeni Construire centru congregațional 50.000

41 Parohia Reformată Coșeni Cheltuieli de funcționare 5.000

42 Parohia Reformată Covasna I. Reparații interioare la biserica reformată 30.000

43 Parohia Reformată Dobolii de Jos Cumpărarea lemnului de foc pentru biserică 5.000

44 Parohia Reformată Dobolii de Sus Cheltuieli de funcționare 3.000

45 Parohia Reformată Dobolii de Sus Reparații exterioare intrare parohie 3.000

46 Parohia Reformată Eresteghin Cheltuieli de funcționare 2.000

47
Parohia Reformată Filia Sistem de automatizare electronică pentru 2 clopote

18.000

48
Parohia Reformată Fotoș

Construire centru multifuncțional și reparații 

împrejmuire
15.000

49 Parohia Reformată Icafalău Reparații la căminul cultural 4.000

50 Parohia Reformată Ilieni Suport cheltuieli pentru încălzire 6.000

51 Parohia Reformată Ilieni Renovarea scărilor exterioare a casei parohiale 3.000

52
Parohia Reformată Karatna

Sprijin financiar cheltuieli de deplasare și 

întreținerea mașinii de serviciu
4.000

53 Parohia Reformată Leț Renovarea casei parohiale 5.000

54 Parohia Reformată Leț Cheltuieli de funcționare 3.000

55
Parohia Reformată Lisnău

Repararea sistemului de încălzire al bisericii 

Parohiei Reformate Lisnău
0

56
Parohia Reformată Lisnău

Cheltuieli de funcționare - Parohia Reformată 

Lisnău
5.000

2



Finanţarea nerambursabilă din fonduri publice acordat unităţilor de cult

din bugetul Judeţului Covasna pe anul 2025

Anexă nr. 4 la Hotărârea nr. 113/2025 

57
Parohia Reformată Măgheruș

Studierea și proiectarea bisericii Parohiei Reformate 

Măgheruș
0

58
Parohia Reformată Măgheruș

Cheltuieli de funcționare - Parohia Reformată 

Măgheruș
3.000

59 Parohia Reformată Mărtineni Cheltuieli de funcționare 3.000

60 Parohia Reformată Micfalău Renovarea Bisericii Reformate din Micfalău 0

61
Parohia Reformată Micfalău

Contribuție privind cheltuielile de funcționare ale 

Parohiei Reformate Micfalău
8.000

62 Parohia Reformată Moacșa Renovare biserică 15.000

63
Parohia Reformată Moacșa

Cheltuieli de funcționare și achiziționarea 

obiectelor de birou
3.000

64
Parohia Reformată Ozun

Investiții (dotare cu scaune) la Casa de Rugăciune 

Reformată Ozun
8.000

65 Parohia Reformată Pădureni Cheltuieli de funcționare 3.000

66 Parohia Reformată Pădureni Reparare baie la casă de rugăciuni 2.000

67 Parohia Reformată Păpăuți Cheltuieli de întreținere 2.000

68
Parohia Reformată Păpăuți

Instalație de încălzire la Centrul Cultural-

Ecleziastic "Barabás Samu"
4.000

69 Parohia Reformată Pava Suport cheltuieli de funcțonare 3.000

70 Parohia Reformată Pava Reparații interioare la casa parohială 3.000

71 Parohia Reformată Reci Cheltuieli de funcționare a parohiei 3.000

72 Parohia Reformată Saciova Cheltuieli de funcționare 3.000

73
Parohia Reformată Sâncraiu

Reparația și automatizarea clopotelor din Biserica 

Reformată din Sâncraiu
8.000

74 Parohia Reformată Sântionlunca Întreținerea și funcționarea unității de cult 0

75 Parohia Reformată Sântionlunca Proiectare lăcaș de cult 10.000

76
Parohia Reformată Sfântu Gheorghe III Repararea sistemului de încălzire a lăcașului de cult

20.000

77 Parohia Reformată Surcea Sonorizare casă mortuară 2.000

78 Parohia Reformată Surcea Reparare orga Schneider din 1856 5.000

79 Parohia Reformată Tamașfalău Cheltuieli de funcționare 3.000

80
Parohia Reformată Tamașfalău

Renovarea și modificarea sistemului de încălzire la 

casa parohială
3.000

81 Parohia Reformată Telechia Cheltuieli de funcționare 3.000

82
Parohia Reformată Telechia

Renovarea exterioară și interioară a casei de 

Rugăciuni din Telechia
2.000

83 Parohia Reformată Tg. Secuiesc Renovarea sălii de rugăciune al tineretului creștin 14.000

84 Parohia Reformată Tg. Secuiesc Cheltuieli de întreținere 3.000

85 Parohia Reformată Turia Sistem de amplificare audio pentru biserică 3.000

86
Parohia Reformată Turia

Sprijinirea cheltuielilor de întreținere și funcționare - 

încălzire
3.000

87 Parohia Reformată Țufalău Cheltuieli de funcționare 3.000

88 Parohia Reformată Țufalău Amenajarea spațiului de birou 3.000

89 Parohia Reformată Valea Crișului Cheltuieli de funcționare 7.000

90
Parohia Reformată Valea Crișului Sistem de automatizare electronică pentru 2 clopote

7.000

91
Parohia Reformată Zăbala

Lucrări mecanice la clopotele bisericii reformate 

Zăbala
3.000

92 Parohia Reformată Zăbala Cheltuieli de funcționare 6.000

3



Finanţarea nerambursabilă din fonduri publice acordat unităţilor de cult

din bugetul Judeţului Covasna pe anul 2025

Anexă nr. 4 la Hotărârea nr. 113/2025 

93
Parohia Reformată Zagon

Reparații interioare la Casa de Tineret aparținând 

Parohiei Reformate din Zagon
30.000

94
Parohia Reformată Zagon

Cheltuieli de funcționare la Parohia Reformată 

Zagon
3.000

95 Parohia Reformată Zălan Cheltuieli de funcționare 25.000

96 Protopopiatul  Reformat Chezdi-Orbai Cheltuieli de funcționare 10.000

97
Protopopiatul Reformat Sfântu Gheorghe Cheltuieli de funcționare 2025

9.000

98
Protopopiatul Reformat Sfântu Gheorghe Reparații construcții și amenajări interioare

30.000

99
Parohia Romano Catolică Baraolt

Întreținerea și funcționarea Parohiei Romano 

Catolice din Baraolt
8.000

100

Parohia Romano Catolică Baraolt

Pregătirea documentațiilor pentru reparație zid de 

incintă, cu turn - clopotniță și școală, aparținând 

Parohiei Romano Catolice din Baraolt

5.000

101
Parohia Romano Catolică Belani Reabilitarea bisericii romano-catolice din Belani

0

102
Parohia Romano Catolică Bixad

Întreținerea și funcționarea Parohiei Romano 

Catolice Bixad
10.000

103 Parohia Romano Catolică Bixad Înlocuirea centralei termice 10.000

104
Parohia Romano Catolică Brețcu

Achiziționarea de dipozitive multimedia la Casa 

Parohială și Sala de Cateheză din Brețcu
30.000

105
Parohia Romano Catolică Ghelința

Renovarea fațadei Parohoiei Romano Catolice din 

Ghelința
15.000

106
Parohia Romano Catolică Imeni Renovarea acoperișului Parohiei Romano Catolice

30.000

107
Parohia Romano Catolică Lemnia

Repararea interioară a casei parohiale a 

personalului clerical - Lemnia
50.000

108
Parohia Romano Catolică Micfalău

Automatizarea clopotului în Biserica Romano 

Catolică din Valea Zălanului
20.000

109
Parohia Romano Catolică Micloșoara

Reparații tavan la biserica romano catolică 

Micloșoara după incendiu
31.501

110
Parohia Romano Catolică Oituz

Reparații curente la casa Parohială din Oituz - etapa 

2
30.000

111 Parohia Romano Catolică Ojdula Repararea clădirii parohiale 15.000

112
Parohia Romano Catolică Ozun

Funcționarea și întreținerea Parohiei Romano 

Catolice Ozun
10.000

113 Parohia Romano Catolică Ozun Lucrări de întreținere și reparații curente 20.000

114
Parohia Romano Catolică Petriceni

Reparație curentă capela romano-catolica din 

Petriceni
40.000

115 Parohia Romano Catolică Poian Reabilitarea bisericii romano catolice din Poian 60.000

116
Parohia Romano Catolică Sântionlunca

Întreținerea și funcționarea parohiei și filialelor 

acesteia
10.000

117 Parohia Romano Catolică Sântionlunca Achiziția unor obiecte liturgice 4.000

118 Parohia Romano Catolică Sânzieni Reparații orgă biserica romano catolică 40.000

119
Parohia Romano Catolică III. Sf. Benedict - 

Sf. Gheorghe

Întreținerea și funcționarea Parohiei Romano 

Catolice III. Sf. Benedict 
16.000

120
Parohia Romano Catolică III. Sf. Benedict - 

Sf. Gheorghe Înlocuirea sistemului pluvial pentru acoperiș
19.000

4



Finanţarea nerambursabilă din fonduri publice acordat unităţilor de cult

din bugetul Judeţului Covasna pe anul 2025

Anexă nr. 4 la Hotărârea nr. 113/2025 

121 Parohia Romano Catolică Sfântu Gheorghe 

V.

Extinderea garajelor (parcaje acoperite) cu caracter 

provizoriu la Biserica Romano-Catolica Sf. 

Gheorghe V.

0

122
Parohia Romano Catolică Valea Crișului

Întreținerea și funcționarea unității de cult romano-

catolice Valea Crișului
10.000

123

Parohia Romano Catolică Valea Crișului

Reparația acoperișului și termoizolarea podului 

parohiei romano catolice Valea Crișului (manoperă)

50.000

124
Parohia Romano Catolică Valea Seacă

Reparații interioare la Biserica Romano Catolică 

Valea Seacă
40.000

125 Parohia Romano Catolică Zagon Repararea interioară a turnului bisericii 0

126 Parohia Romano Catolică Zagon Repararea acoperișului parohiei 20.000

127
Protopopiatul Romano Catolic

Funcționarea și întreținerea Protopopiatului 

Romano Catolic
22.000

128
Ordinul Franciscanilor din Estelnic

Amenajare curte la mănăstirea Franciscană, 

Estelnic, Jud. Covasna
50.000

129
Parohia Unitariană Arcuș

Întreținerea și funcționarea Parohiei Unitariene din 

Arcuș
5.000

130
Parohia Unitariană Arcuș

Reabilitarea casa de rugăciune unitariene din 

Arcuș: pentru comunitate și pentru viitor  
30.000

131
Parohia Unitariană Baraolt

Reparații la casa parohială a Parohiei Unitariene 

Baraolt
5.000

132
Parohia Unitariană Calnic

Cheltuieli de funcționare ale bisericilor din satele 

Calnic și Bodoc
5.000

133 Parohia Unitariană Calnic Finalizarea reabilitării lăcașului de cult a parohiei 20.000

134
Parohia Unitariană Chichiș

Renovarea clădirii vechi a Parohiei Unitariene din 

Chichiș (fosta grădiniță)
10.000

135 Parohia Unitariană Chichiș Cheltuieli de funcționare și întreținere 5.000

136 Parohia Unitariană Sâncraiu-Bod Cheltuieli de funcționare și întreținere 5.000

137
Parohia Unitariană Sâncraiu-Bod

Renovarea șurii pentru activitățile comunitare a 

Parohiei Unitariene Sâncraiu-Bod
0

138
Parohia Unitariană Sântionlunca

Întreținerea, conservarea și dezvoltarea clădirilor 

bisericești 2025
10.000

139
Parohia Unitariană Sântionlunca

Sprijin financiar pentru cheltuieli de funcționare, 

2025
5.000

140

Parohia Unitariană Racoșul de Sus

Schimbare de destinație din casă de locuit  în casă 

de țară pentru a prezenta valorile tradiționale 

locale ale satului și regiunii

10.000

141 Parohia Unitariană Racoșul de Sus Cheltuieli de funcționare și întreținere 5.000

142
Parohia Unitariană Valea Crișului

Acoperirea cheltuielilor de funcționare ale 

parohiei/pelete pentru încălzire/
5.000

143
Protopopiatul Unitarian Trei Scaune -  Alba 

de Sus

Achiziție de mijloace fixe pentru Protopopiatul 

Unitarian Trei Scaune -  Alba de Sus
7.500

2.000.000Total: 

5



Finanţarea nerambursabilă din fonduri publice a programelor culturale

din bugetul judeţului Covasna pe anul 2025     

Anexa nr. 5

la Hotărârea nr. 113/2025

1 Asociația Ciclic Festivalul Tricikli 0

2 Asociația Ciclic Bike piknik 3.000

3 Asociaţia Culturală Gaál Mózes Zilele culturale din Bazinul Baraolt, ediţia a XXXI-a. 9.500

4 Asociația Bóbita
Conferința internațională Terapia prin artă - Metode, experiențe, 

perspective
2.000

5 Asociația Dobbanó Hangok Turneu Bătăi de sunete în zonele rurale ale județului Covasna 3.000

6 Asociația Fészekrakó Egyesület FesztiVÁRkos 8.000

7
Asociația Háromszéki Kúriák és Kastélyok 

Egyesület

Platforma online pentru promovarea valorilor tradiționale ale 

județului Covasna
3.000

8
Asociația Háromszéki Kúriák és Kastélyok 

Egyesület
Baza de date digitală a clădirilor Art Nouveau din județul Covasna 0

9 Asociația Intermedia Erdővidék Trecutul meu retrăit 2.000

10 Asociația MERT Egyesület
Concerte de muzică ușoară pentru familii tinere organizate în zone 

cu acces limitat la cultură
0

11 Asociația Mohos Egyesület-Acoperit de mușchi Expoziția anuală a fotoclubului Mohos 2.000

12 Asociația Praetoria Platforma online pentru promovarea valorilor tradiționale ale 

județului Covasna

2.000

13 Asociația Pro Sanctum Spiritum Organizare evenimente  culturale în comuna Sânzieni 0

14 Asociaţia Rockkarácsony Rockkarácsony 2025 4.000

15
Asociația Serviciul de Ajutor Maltez în România 

Filiala Sf. Gheorghe
Tabără Culture Life pentru persoane cu deficiență 2.500

16 Asociația Syncron din Baraolt Tabără de dans pentru copii al formației Syncron din Baraolt 0

17 Asociaţia Şcoala Generală Benkő József Zilele Culturale Benkő József 2.000

18
Asociația Tündérvár Székely Nagycsaládosok 

Egyesülete
Tabere tematice în anul 2025 2.500

19
Asociaţia Clubul Sportiv Ecvestru Incitato 

Cătălina
A XXXIII-a Tabără de creație Incitato 2.500

20 Asociaţia Culturală Nagy Mózes Tabără artistică pentru elevii clasei a VII-a de artă vizuală 9.500

21 Asociația Ispiláng Tabăra creativă Vackor 2.500

22 Asociația Kalitka Egyesület
Tabără de creație "Copii, să fim sculptori cu artista internațională 

Cserzsi Csomák Lászlóné"
2.500

23 Asociația Meșteșugarilor din zona Trei Scaune Tabăra de vară: Micii meșteșugari 2.500

24 Asociația Meșteșugarilor din zona Trei Scaune Curs de formare 2.500

25 Asociația NOI-Femeile din Micfalău Tabără tradițională pentru copii 2.500

26
Asociația Székely Mikó Kollégium Szülői 

Bizottsága
Szikra - Eveniment artistic pentru elevi 0

27 Fundaţia Guzsalyas
Sprijin pentru participarea tinerilor talentați în tabăra de 

meșteșuguri populare (Nyári Kaláka)
2.500

28 Asociația Bibliotecarilor Maghiari din România Întâlnire anuală a bibliotecarilor maghiari din România 3.000

29 Asociația Csipkerózsika Kerekítő mondókázó 2.500

30 Asociaţia Culturală Voces - Proart Levegőt! (Eveniment literar despre József Attila) 2.000

31 Asociația Fundament
Pe aripile poveștii-Descoperirea meșteșugurilor populare 

tradiționale
2.500

32 Asociația Gulliver Start Păstrarea tradițiilor în dezmierdarea lină a poveștilor 2.500

33
Asociaţia Pentru Cultivarea Limbii Maghiare 

din Transilvania

Concursul național de interpretare balade și basme populare Kriza 

János
2.500

34
Asociaţia Pentru Cultivarea Limbii Maghiare 

din Transilvania
Zilele Limbii Maghiare la Gheorgheni 0

35 Asociația Szóperencia Organizarea a IV.-a întâlnire de povestitori populare transilvănene 2.500

36 Asociația Szóperencia Institutul de cercetare a Dragonilor - Dragonii din basme populare 0

37 Asociația Tipe Tupa Tabăra poveștilor 2.000

Nr.    

crt.
Denumirea instituţiei/organizaţiei Denumirea proiectului/programului

Finanţare 

acordată 

(lei)

1



Finanţarea nerambursabilă din fonduri publice a programelor culturale

din bugetul judeţului Covasna pe anul 2025     

Anexa nr. 5

la Hotărârea nr. 113/2025

38 Fundaţia Creştină Diakonia Kapernaum Concursul de recitare de poezii și proză Aranyhíd din Transilvania 2.500

39 Fundația The Shakespeare House Shakespeare memorial day 2.000

40
Asociația Corul Reformat Hálaadás Református 

Dalárda
Întâlnirea corurilor bisericești din zona Târgu Secuiesc 2.500

41 Asociaţia Culturală Eufonia Festivalul corurilor de cameră Háromszék, ediţia a XXIV-a 2.500

42 Asociaţia Culturală Eufonia Deplasările corului de cameră Pro Musica 0

43 Asociația Culturală Plugor Sándor Promovarea muzicii clasice în sate izolate 2.000

44 Asociația Culturală Plugor Sándor Tabăra de perfecționare a corului de copii Campanella 2.000

45 Asociaţia Culturală Voces - Proart
Participarea corului Sepsi Gospel Band la Festivalul Internațional 

din Sardinia
2.000

46 Asociaţia Culturală Vox Humana
Participarea Corului Vox Humana la Festivalul de la Durres 

Albania
2.500

47 Asociația de Tineret IKA Întâlnirea corurilor bărbătești 2024 9.500

48 Asociaţia Georgius Magyar Orpheusz. Concerte cu Ansamblul de Muzică Veche Codex 2.500

49 Asociația Könczei László Tabără de teoria muzicii ed. a IV-a 2.500

50 Asociaţia Pentru Orgă Caelestis A XXIV-a ediţie a festivalului de cor ecumenic în biserica Krisztus 

Király

4.000

51 Asociaţia Pentru Orgă  Caelestis Concerte în biserica Krisztus Király 0

52 Asociația Pro Cantus Tg. Secuiesc Curs de pregătire intensivă-Canto coral 5.000

53
Asociația Székely Mikó Kollégium Szülői 

Bizottsága

Participarea corului liceal al Colegiului Naț. Székely Mikó la  un 

festival internațional al corurilor și trupelor de dans 
2.500

54 Fundația Kálnoky Picknick & Harmonies: A Day at Kálnoky Castle Concert 2.500

55 Asociația Nagybaconi Fúvós Zenekar Tabăra de fanfară tradițională pentru tineri - ediția a VII-a 2.500

56 Asociația Nagybaconi Fúvós Zenekar Întâlnirea fanfarelor din Bățanii Mari și Foieni 2.500

57 Asociaţia Culturală Nepoţii Breslaşilor
Toţi pentru muzică-muzică pentru toţi  - ed. XXIII. Întâlnirea 

fanfarelor din jud. Covasna
5.000

58 Asociaţia Culturală Nepoţii Breslaşilor
Participare la festivalul internațional pentru fanfare și majorete de 

la Mezőkövesd și la întâlnirile fanfarelor din județ
5.000

59 Asociaţia Fanfara Kovács András Întâlnirea internaţională a fanfarelor, ed. 33 9.500

60 Asociaţia Fanfara Reformată Ferenc Ernő Brateş Sprijin financiar pentru deplasări la întâlniri din anul 2025 5.000

61 Asociaţia Fanfara Reformată Ferenc Ernő Brateş Întâlnirea fanfarelor 2025 5.000

62 Asociaţia Fanfara Trombon 95 Aniversarea de 30 ani de la înființarea asociației 5.000

63 Asociația Felsőháromszéki Fúvós Egyesület Sprijin pentru călătorii pentru Fanfara Tineretului Felsőháromszéki 2.500

64
Asociaţia Culturală și de Comunitate Dobolii de 

Sus

Prezentare carte  Egy kolibri család hétköznapjai-Gyógyító mesék 

mozaikcsaládoknak
8.000

65 Asociaţia Ferenczy Géza
Editarea volumului Jakabos Ödön Indiai útinapló din colecția 

Háromszéki Téka
5.000

66 Asociaţia Ferenczy Géza Editarea cărții Pál Fám Ferenc: Székelyföld gombái 5.000

67
Asociația Foștilor Deținuți Politici din România, 

filiala Covasna

Victimele dictaturii comuniste din blocul sovietic (simpozion și 

publicație)
0

68 Asociaţia Kézdiszékért Egyesület Carte, Kézdi-Orbaiszék református templomai 9.500

69 Asociația Kún Kocsárd
Editarea volumului Kamenitzky Etelka: A hadak útján din colecția 

Háromszéki Téka
5.000

70 Asociația Kún Kocsárd
Editarea volumului Jókai Mór: Bálványosvár. A Damokosok din 

colecția Háromszéki Téka
5.000

71 Asociația Pentru muzeul satului Valea Zălanului Publicarea cărții intitulată De la pârâul Căpeni până la râul Inn 5.000

72 Fundaţia Alma Mater Retipărirea cărții cu titlul Kézdiszentkereszt 5.000

73
Asociația Foștilor Deținuți Politici din România, 

filiala Covasna

Ridicarea unui monument în memoria victimelor dictaturii 

comuniste
15000

74 Asociația Pro Sanctum Spiritum Realizare statuie în memoria preotului Balázs György 10.000

75 Asociația Maghiarilor Ceangăi din Moldova
Ha folyóvíz volnék - Tabere de vară pentru copii ceangăi și grupe 

de copii din Secuime
5.000

2



Finanţarea nerambursabilă din fonduri publice a programelor culturale

din bugetul judeţului Covasna pe anul 2025     

Anexa nr. 5

la Hotărârea nr. 113/2025

76
Asociația Pro Cantus Firmus/Pentru Cântare 

Hotărâtă
Program cultural în diasporă 2025 4.000

77
Asociația Pro Cantus Firmus/Pentru Cântare 

Hotărâtă
Caravană corală 2025 0

78
Asociația Sepsiszentgyörgyi Magyar 

Férfidalárda
Program diaspora 2025 Sibiu 2.500

79
Asociația Sepsiszentgyörgyi Magyar 

Férfidalárda
Program cultural cu invitați din diasporă 2025 2.500

80
Asociația Serviciul de Ajutor Maltez în România 

Filiala Sf. Gheorghe
Tabără culturală pentru copii din Secuime, Partium și din diasporă 0

81
Asociația Tündérvár Székely Nagycsaládosok 

Egyesülete

Activitate culturală comună cu participanți din județele Covasna și 

Bacău
2.500

82 Asociaţia Culturală Nagy Mózes
Tradiții populare - organizarea taberei de dans popular-educație 

artistică în Lic. Teoretic Nagy Mózes
9.500

83 Asociația Culturală și de Tineret Fóris Polyán  Organizarea taberei de dans popular 2.500

84 Asociația de dans popular Burusnyán Ghelința Tabăra de dans popular Ocna de Sus 2.500

85
Asociația de Dans Popular al Maghiarilor din 

România
Dezvoltarea competențelor prin transmiterea tradițiilor populare 7.000

86 Asociația Kőhíd din satul Sâncrai Seri de muzică populară autentică cu István Ildikó și Mihály Pali 3.500

87 Asociația Kőhíd din satul Sâncrai
Participare le Festivalul Internațional de Folclor Întâlniri 

Bucovinene
2.500

88 Asociația Örökzöldek Spectacole și repetiții de dans popular 5.000

89 Asociația Pásztortűz - Foc ciobănesc

Muncă egal cu profesionism, egal cu performanță și succes. Tabără 

de dans popular pentru membrii formației de dans popular 

Pásztortűz din Bățanii Mari 

2.500

90 Asociația Pentru muzeul satului Valea Zălanului
Învățarea muzicii și dansurilor tradiționale copiilor din Valea 

Zălanului
5.000

91 Asociaţia Pentru Studii Alternative EVITA Promovarea dansului popular cu ajutorul unui profesor specializat 0

92 Asociația Száll a Dobos Egyesület Tabără de vară pentru ansamblul de dans popular Valál 2.500

93
Asociația Székely Mikó Kollégium Szülői 

Bizottsága

Participarea la Tabăra de dansuri populare pentru tineret din 

Zăbala a elevilor din Colegiul Székely Mikó Sf. Gheorghe
2.500

94 Fundația Pro Cultura
Tabăra de antrenament al Ansamblului de dansuri populare 

Kincseresők
2.500

95 Fundația Roy Chowdhury - Mikes Tabăra de muzică și dans popular din Zăbala 9.500

96 Asociația Apor Péter Negru-roșu 2500

97 Asociația Csipkerózsika Păstrarea tradițiilor prin straie populare 0

98 Asociația Culturală și de Tineret Fóris Polyán Păstrarea tradițiilor prin port 2.500

99 Asociaţia Cultural-Educativă Petőfi Sándor Port secuiesc tradițional pentru fete 2.500

100 Asociația Floare de nu mă uite Lemnia Port secuiesc tradițional pentru fete 2.500

101 Asociația Fundament Îmbrăcămintea ne definește 2.500

102 Asociația Harmónia Dalnic Păstrarea tradiției prin port popular 2.500

103 Asociația Kalitka Egyesület
Achiziționare și promovarea costumului secuiesc specific local al 

comunei Vârghiș
2.500

104 Asociația LEZA Achiziționare porturi populare pentru Asociația LEZA 4.000

105 Asociația Manócska Împreună prin tradiție 2.500

106 Asociația NOI-Femeile din Micfalău Dotarea asociației cu port popular 2.500

107 Asociaţia Pentru Studii Alternative EVITA Păstrarea tradiției prin port popular 6.000

108 Asociația Pro Sepsibükszád Egyesület Păstrarea și promovarea  tradiției prin port popular 4.000

109 Asociația Syncron din Baraolt
Achiziție de porturi populare pentru copiii grupului de dans 

Syncron din Baraolt
4.000

110
Asociația Sportivă, Culturală și Turistică Turia 

1307 Bálványos

Achiziționare costume tradiționale în vederea promovării și 

păstrării valorilor tradiționale și populare locale
2.500

111 Asociația V. R. Caritativ Costume tradiționale 2.500

112 Asociaţia Vackor
"Helyet, helyet nekünk is, ha kicsikék vagyunk is" - Păstrarea 

tradiției prin port popular
2.500

113 Fundația Kiss Árpád Să ne îmbrăcăm frumos, de sărbătoare 2.500

3



Finanţarea nerambursabilă din fonduri publice a programelor culturale

din bugetul judeţului Covasna pe anul 2025     

Anexa nr. 5

la Hotărârea nr. 113/2025

114
Biserica Evanghelică-Lutherană din România - 

Parohia din Sf. Gheorghe
Tabără de tineret a corului Cantate 2.500

115 Parohia Reformată Baraolt Tabără de muzică Baraolt - ed. IV. 2.500

116 Parohia Reformată Baraolt Armonie în cor - turneu pentru corul Zathuretzky Gyula din Baraolt 2.000

117 Parohia Reformată Bodos Achiziționare port popular secuiesc pentru membrii corului bisericii 2.500

118 Parohia Reformată Brăduț
Achiziționare port popular secuiesc pentru membrii corului bisericii 

din Brăduț
2.500

119 Parohia Reformată Ghidfalău
Restaurare imaginară a frescelor din Ghidfalău-Concurs de desen 

pentru elevii din județul Covasna
2.000

120 Parohia Reformată I. Sf. Gheorghe Tabără de muzică pentru copii 2.500

121 Parohia Reformată Tălișoara Port pentru Corul de Femei Harmónia 2.500

122 Parohia Reformată Țufalău Spectacol de Advent 2.000

123 Parohia Unitariană Aita Mare Te laud cu toată inima-Omagiu în cântec culegătorului de balade 2.000

124 Asociația Culturală Plai Întorsurean
Deplasarea corului Plai Întorsurean  la festivaluri naționale și 

internaționale
20.000

125 Asociația Culturală Junii Covasnei Festivalul Folcloric Datina Junilor - Ed. IV. 10.000

126 Asociaţia Cultural-Creştină Justinian Teculescu Sântilia-Nedeia Mocănească 2025 25.000

127 Asociaţia Cultural-Creştină Justinian Teculescu Folclorul-Cartea de identitate a neamului 8.000

128 Asociația Pásztortűz - Foc ciobănesc
Participarea formației de dans popular Pásztortűz din Bățanii Mari 

la festivaluri de dans și muzică populară-folclor multietnic
6.000

129 Asociația Sprait Eva Filmmakers Fest, ediția a V-a 8.000

130 Fundaţia Mihai Viteazul
Festivalul internațional de colinde şi obiceiuri de iarnă "Crăciunul 

la români" ed. XXXV. 2025
10.000

131 Fundaţia Mihai Viteazul Achiziții de port popular 8.000

132 Liga Cultural-Creştină Andrei Şaguna
Promovarea limbii și culturii românești prin volume dedicate 

cadrelor didactice din jud. Covasna
5.000

Total 500.000

4


